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S P O N S
Z O S T A IĄ C E G O  w S Ł U Z B I E  W O Y S K O W E Y

N a  J L i s t  O b y w a t e l s k i .

N IE MOGŁEM fię lepiey udać dla zafiągania świa
tła w okolicznościach naywięcey oyczyznę na- 
fzę intereiTuiących, iak do takiego obywatela, 
iak Wmć Pan . W  nayńiefzczęśliwfzym dla 
narodu czaiie nie mogąc iię w publiczne z uży
tkiem mieiżać interefla , patrzałeś z wzgardą 

na podły tłum ludzi, którzy ofobiftą tylko zachęceni ko
rzyścią , ftali jfię narzędziem wfaihy kray niizczącym.
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Wiem dobrze, że w zacifzy domowego miefzkania nie ca- 
łyś Wmć Pan czas trawił na fzczerym powfzecliney nie- 
fzczęśliwości opłakiwaniu. Oddalałeś rozpacz dobremu nie 
przyzwoitą obywatelowi , upatruiąc zdaleka frzodki do 
wyratowania z fatalney toni oyczyzny, ieźeli cnotliwym 
iey fynom zdatna do tego poda iię kiedy pora.

Kochałem zawize W ofobie Wmć Pana fzczerego przy- 
iaciela, nie znałem nigdy ślepo pełniącego rozkazy czyieś 
niewolnika. Zdanie iego tym więkfzy znayduie u mnie 
£zacunek,im pewnieyfzy ieftem, źe z włafnego zawfze wy
nika przekonania, które długie doświadczenie, y  pracowi
ta itwierdza nauka. Sam lubo od młodego wieku wyko- 
nywaiąc dane mi od komendantów moich ordynanfe, 
przyzwyczaiłem iię przeftrzegać w drugich i fam iak nay- 
ŚciśJey dopełniać fubordynacyi: gdy iednak fądzę o rze
czach iak obywatel, albo w izbie mówię iako pofeł; wy
rzekam iię innych prawideł, za temi fzczegulnie idąc, któ
re mi .prawo, fumnienie, y  nabyta przepifuie wiadomość. 
Niechcę ftuźyć, tylko oyczyźnie. Obywatele fzczerze 
pragnący iey uiżczęśliwienia fą moną partyą, od nich pra
gnę zaciągać świateł, i z dobrym tylko zdaniem łączyć 
włafne. Dopominam iię tedy obiecaney mi korrefpon- 
dencyi tym uiilniey, źe iednakowa nami w tey mierze 
rządzi maxyma. Niechybnie fprawiedliwa potomność bez- 
ftronną zaftanawiaiąc iię uwagą nad uftawami świeżo ze- 
fzłego feymu, rozezna łacno, co było nieuchronną konie
cznością, od ktorey przyciśniona-przemocą iłabość u- 
Wolnić iię nie mogła, co ikutkiem gnuśnego niedbalftwa, 
co narefzcie zapłatą wyftępney duiz przedaynych po
wolności. Mylić iię zapewnie taź potomnośćnie będzie, kie
dy rościągłość pierwfzego rozdziału drugim dwom przy-
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pifze, i wyda dekret iłufznie czerniccy pamięć poprze
dzającego ią wieku. Zgadzam %  z Wm Panem, źe było
by czym zapewnie weiprzeć nieważność zafzłych na tym 
feyroie konftytucyi} ałe nie wiem, czyby nie było rzeczy 
niebefpieczną podać pretext ułomności ludzkiey, do nie 
wykonywania dobrych nawet uftaw dla tego, że ich wo- 
iewodzkie nie poprzedziło zezwolenie. :

Spodziewać iię należy, źe przyfzłe feymy (ieżełi z tych 
złożone będą ludzi, których cnota y  zdolność uczynią go- 
dnemi prawodawftwa ) dodadzą im tey fluiżności, bez ktp- 
rey  uchwała ieft tylko uchwałą nie prawem. Do tego mo
mentu cierpieć należy i fluchać tego, ¿o nam częftokroć 
niepolkromiona chciwość nieprzyzwoitą wlparta powagą 
nakazała..

Nie rożniemy iię więc tylko w iednym punkcie woy- 
lka y  podatkow, lubo i w tym dofyć blilko iiebie iefteś- 
my. Obydwa przeświadczeni o potrzebie oboyga, cała ró
żność zdania nafzego na tym zafadza iię: ieźeli w tym 
czafie myślić o nich przyzwoita. Nie dla tego chcę teraz 
woylka, żem żołnierz} pierwfze mi być iądzę obowiązki o- 
bywatelilwa, iak powołania: w rozwiązaniu zatym trudno
ści iego nie radzę iię tylko obywatelftwa, i te tu poda- 
ię uwagi, które mi toż obywatelitwo, i miłość oyczyzny 
podfuwaią.

Zyczyfz Wm Pan, żeby pierwey o rządzie myśleć, niż 
o woylku ̂  mnie iię zdaie, że iedno drugiemu nie przefzka- 
dza. te dwie rzeczy iedna drugiey koniecznie towarzy- 
fzyć powinna, i nie wiem czyli pierwfza mogłaby mieć 
fwoy ikutek, gdyby ią druga nie wipierała. Wprzódy po-
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dobno nalepy oparkanić ogrod, niż w nim rodzayne za- 
fzczepić drzewa. Obawiafz iię Wm Pan, żeby ta moc nie- 
doikonałemu poddana rządowi fzkodliwfzą nie była, niż po
mocną. Kiedy iię zaftanawiam nad ipofobem, iakim inte- 
refla publiczne do tych czas działane były, zdaie mi iię, 
że więcey zawfze obawialiśmy iię uroioney iakieyś w ha- 
rodzie mocy, niż iilotney, którą nam fąfiedzi grozili.

Pierwfza, lubośmy iię dolkonale przeciwko niey ieizcze 
nie opatrzyli, fatalnych na Rzeczpoipolitą nie ściągnęła 
dotąd ikutkow, drugiey iarżmo uftawicznie nas dolega. 
Hetmani maiąc pod kommendą fwoią kilkanaście tyfięcy 
woyikś i abfolutnie^nim rządząc, nie użyli przecie tey mo
cy na obalenie kraiu. Ciężka ieft ta rezolucya w obywatelu, 
i łatwo przeciwko niey wzburzyć naród, bo go takie niebe- 
fpieczeńftwo nadto biie w oczy i nadto źywh dotyka. A do 
tego nikt nam podobno wiązać ręku nie będzie, żebyśmy 
tę moc w czyieyżkolwiek zoitawioną władzy tak umiar
kowali, żeby narodowi fzkodliwą nie była, a pora wyita- 
wienia woylka do 30 tyfięcy tak, lak nam na oftatnim po
zwolono feymie, ktoż zaręczyć może, ieśli nie upłynie?

W  zbiianiu argumentu mego, że wprzód potrzeba, że
byśmy iię w iakowey poftawili m ocy, chcąc zyikać po- 
tencyi iakiey przyiażń i z nią wchodzić w przymierze, 
zaitanawiafz iię Wm Pan, ieżeli ftan nafzey Rzeczypo- 
fpolitey takowey potrzebnie ligi, ieżeli nie dofyć na tra
ktatach pokoiu przyiażń i i wzaiemńego handlu.

Niczego podobno bardziey nie powinnibyśmy fobie ży
czyć, iak żebyśmy mogli z potencyą iaką nam fąfiaduią- 
cą wniść w przymierze iak nayściśieyfze; do niczego
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przyiść zapewnie nie potrafiemy, nie będąc w zamyftach 
nafzych od takiego wfpartemi mocarftwa, ktoreby łłabość 
nafzę związkiem iwoim zaftliło. Traktaty pokoiu, przyia- 
źni , handlu wzaiemnego miedzy narodem iilnym , a 
z wfzelkiey obnażonym mocy, iak fą nietrwałe i iedną 
tylko obowiązuiące ftronę, włafne nas nauczyło doświad
czenie świeżym iefzcze zmocnione przykładem. Gdvby 
zaś iakążkolwiek iuź mieliśmy fiłę, i byli złączeni zwią
zkiem wzaiemney obrony i pomocy z fąfiadem potężnym, 
ulepfzenie ftanu nalżego byłoby iego interelFem z dwóch 
przyczyn, i żeby iemu byliśmy zdatnieyfzemi, i żeby nafze 
w okazyi wfparcie mniey mu było uciążliwym. Żadna 
zapewnie ani nas fzukać, ani ofiarowania nafzego przy- 
iąć nięzechce potencya, ieźeli w tey zawfze zoftawać bę- 
dziem bezfiiności, w iakiey ledwo oddychamy teraz. To 
zaś famo, że źrzodła doftatkow nalzych od ich w nie
których punktach zawifly woli, ftwierdza potrzebę tako
wego związku , i prędkiey do wydżwignienia nas z tak 
liieizczęśliwego ftanu rezolucyi.

Naywiękfza tedy trudność z tąd zachodzi, ieżeli naród 
Wyftarczy, i zechce ikładaćtak znaczne po .łatki, na utrzyma
nie tego woyika koniecznie potrzebne. Ale racz WM.Pan 
zważyć , że zabrane nam od trzech potencyi kraie razem 
Wzięte niewyrownaią zapewnie trzeciey iefzcze części 
pozoftałey Poliki. Podchlebiam fobie, że zapewnie nie 
mylę iię w fuppozycyi, kiedy utrzymywać będę , że kwo
ta woyika z tych trzech części utrzymywana przewyżfzy, 
ieżeli nie podwoi te y , którą nam oftatnim pozwolono 
feymem * a przecież żaden z tych Monarcha nie chciałby 
zbyt uciążyć miefzkańcow , boby tym famytn ofnfzył 
raptownie żrzodło, z ktorego radby zawfze czerpać iak
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nayobfitfzą korzyść. Mylnie fądziemy o uboftwie i nie
możności narodu, ieżeli bierzemy miarę z mewy ftarcz aią- 
cych teraz podatkow, bo tych rodzay ieft niedobrze wy
naleziony. Podatek podymnego i inne fą niepewne, nie
równe, uciążliwe, może dla niektórych, a wybieranie ich 
zapewnie kofztowne dla Rzpltey. Gdyby każdy obywatel 
pewną część intraty czyftey do ikarbu oddawał, więcey 
by to zapewnie wynoiiło, mnieyby było zabiegów, i ten 
by ie zaraz płacił, do ktorego każdy inny rodzay podat
ku wracać iię koniecznie muii. Każdy obywatel cokol
wiek maiący czułości chętnie ofiarować tę cząftkę docho- 
dow fwoich oyczyźnie będzie, przeświadczony zwłafzcza, 
że tym kupi fobie bezpieczeńftwo włafne i maiątku fwego, 
kiedy pewny będzie, że owoc prac i mozofow iego nie 
będzie oddany miedzy ofoby źle albo wcale niezafłuźone 
kraiowi , lub inaczey obrocony, dofyć że nie na żadeu 
dla niego użytek..

Choćby też w famych początkach takowy ciężar dał 
fię nam cokolwiek uczuć, czyż go chętnie nie powinni
śmy dźwigać dla oyczyzny. Żeglarz w niebezpieczńftwie 
widząc okręt, wyrzuca w morze ikarby, chcąc go urato
wać. Zróbmy i my tę ofiarę R zpltey, wfzak to idzie o 
ocalenie nas famych. Kończę ten lift naftępuiącą uwagą,, 
nad którą proiżę iię zaftanowić..

Infza ieft rzecz nową formować Rzpltę, infza upa
dającą dźwigać. W  pierwfzym zamierzeniu za zwyczay- 
nym iść należy przepiłem, i fkrupulatnie trzymać iię po
rządku, żeby albo dziwaczney niewyftawić budowli,albo 
żeby w pierwiaftkowym iey ufundowaniu nie rzucić tych 
fzkodliwych defektów, ktoreby iey raptowny przyśpie-
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fzały upadek. W ten czas umylł prawodawcy niewielą 
ściśniony przefzkodatni, obiera naylepiżą plantę, i łatwo 
ią do ikutku przywodzi. Lecz w drugim przedlięwzięciu 

* tych chwytak fię trzeba fpofobow, które prędfzy obiecuią 
Ikutek. Trudno chcieć z wolna poitępować , i porządkiem 
każdą z oiobna naprawiać wadę, każdą po kolei zma- 
cniać iprężynę , boby tyle niemal potrzeba było lat do 
zupełnego tey ftruktury naprawienia, przez wiele iię pfii- 
ła , a ktoż zaręczyć może , że iię w pierwfzym nie obali 
roku.

Oto obraz nafzey Rzpltey! nachyloną do upadku 
ieżeli ratować będziemy, raptownych nie chwytaiąc śrzo- 
dkow, tyfiączne przefzkody naylepfze zamylły uczynią 
bezikutecznemi, albo przynamniey ciągłą uftawnie prze
rywając czynność, fpożnić koniecznie mufzą pożądaną 
«onych pomyślność.
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